中国人民银行办公厅关于组织开展
加强支付结算管理 防范电信网络新型违法

犯罪相关宣传工作的通知

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）

城市中心支行，深圳市中心支行；国家开发银行，各政策性

银行、国有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行；

中国支付清算协会，中国银联股份有限公司：

为确保《中国人民银行关于加强支付结算管理 防范电

信网络新型违法犯罪有关事项的通知》（银发〔2016〕261号，

以下简称《通知》）有效实施，人民银行决定于 2016 年 10

月至 12月组织开展相关宣传工作。现就有关事项通知如下：

一、宣传目的

通过宣传活动，正面引导《通知》实施的社会舆情，使

社会公众充分了解相关政策并积极配合工作开展，提高社会

公众对电信网络新型违法犯罪的防范意识和能力。

二、宣传主题

加强支付结算管理，防范电信网络新型违法犯罪。

三、宣传内容

（一）《通知》直接涉及社会公众的有关政策措施，主

要包括个人账户分类管理、个人 ATM 转账 24 小时后到账、

非柜面业务约定转账金额和笔数、对买卖账户行为的处罚措

施、涉案相关账户的处置方法等，具体宣传内容可以参考答

记者问。

（二）电信网络新型违法犯罪的主要作案手法和防范方

法。

四、宣传方式

（一）准确解读《通知》。人民银行分支机构、银行业金融

机构（以下简称银行）、非银行支付机构（以下简称支付机构）、

中国支付清算协会和银行卡清算机构在官方网站、官方微博、微

信公众号转发和推送《通知》、答记者问、正面解读文章。同时，

人民银行分支机构组织辖区内银行和支付机构通过网络媒体和

地方电视、广播、报刊、杂志等新闻媒体开展宣传。

（二）组织张贴海报和发放折页。人民银行分支机构会

同公安机关组织银行、支付机构在银行网点、车站、商场、

公园、街道等人流密集区和社区张贴宣传海报。人民银行总

行将组织金融出版社印制宣传海报和折页，人民银行分支机

构、银行、支付机构也可以自行组织印制宣传海报和折页。

（三）开展专题宣传活动。人民银行分支机构可根据本

行相关金融宣传总体安排，把本次宣传工作结合进去，也可

会同当地公安机关组织银行和支付机构开展专题宣传活动，

通过走进农村、社区、学校、机关、企业等多种方式开展深

入、广泛的宣传讲解。

（四）多种形式宣传。各单位还可以通过发表文章、制

作漫画、制作视频、专题访谈、有奖问答、板报等多种形式

开展宣传。

（五）做好防诈骗提醒。银行在柜台和自助柜员机醒目

位置张贴防诈骗提示，自助柜员机屏幕和语音滚动播放防诈

骗提示。银行和支付机构在网上银行、手机银行、电话银行

和支付机构网站使用弹窗等方式进行防诈骗提醒。

（六）及时通报典型案例。人民银行分支机构加强与地

方公安机关联系，及时向银行、支付机构提示当地电信网络

新型违法犯罪形势和犯罪手法，剖析案例中的关键环节，揭

露电信网络新型违法犯罪常用手段和方法，提高社会公众防

范电信网络新型违法犯罪的意识和技能。

五、工作安排及要求

（一）人民银行分支机构应加强与当地公安机关的协

调，督导辖区内银行、支付机构、银行卡清算机构开展宣传

工作，形成宣传合力，确保宣传效果。

（二）中国支付清算协会、银行卡清算机构应当会同银

行和支付机构组织开展全国性联合宣传活动，制定联合宣传

方案，拟定宣传标语和口号。

（三）银行和支付机构法人应当制定本系统的宣传方

案，充分利用内、外部资源和渠道加强对社会公众的宣传教

育，引导公众正确理解和配合《通知》中各项措施的实施。

（四）请各单位于 2016 年 12 月 31 日前将本次宣传工

作总结及相关统计表报送人民银行总行（统计表及报送要求

见附件）。

请人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首

府）城市中心支行，深圳市中心支行及时将本通知转发至辖

区内人民银行分支机构、城市商业银行、农村商业银行、农

村合作银行、村镇银行、城市信用社、农村信用社、外资银

行等银行和非银行支付机构。